
 

Администрация Белозерского района  

Курганской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «28»апреля 2022 года  № 249 
          с. Белозерское 

 
 

О введении режима чрезвычайной ситуации   в лесах на территории 

Белозерского муниципального округа Курганской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации   от 30 декабря 2003 

года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», Законом Курганской области от 12 ноября 1996 года № 109 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», а также на основании решения Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Белозерского   района от 29 апреля 2022 года №4/1, в связи со сложной 

пожароопасной обстановкой Администрация Белозерского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Ввести с 28 апреля  2022 года режим чрезвычайной ситуации в лесах всех 

категорий на территории Белозерского муниципального округа Курганской области. 

2. Силы и средства звена территориальной подсистемы единой  

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Белозерского муниципального округа Курганской области привести в режим 

функционирования «Чрезвычайная ситуация» до особого распоряжения. 

            3. Запретить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, а 

также проведение работ связанных с использованием открытого огня. 

4. Органам управления и силам звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

привести в готовность все силы и средства для борьбы с пожарами и проведения 

профилактических мероприятий, уточнить порядок их выдвижения. 

5. Рекомендовать главам сельских поселений обеспечить выполнение 

следующего комплекса мероприятий:  

5.1 Обеспечит круглосуточное дежурство руководящего состава, организовать 

работу по непрерывному своевременному  сбору и обмену информацией об изменении 

обстановки. 

5.2. Запретить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, 

а также проведение работ связанных с использованием открытого огня.  

5.3. Обеспечить информирование населения о введении режима чрезвычайной 

ситуации в лесах. 

5.4. Обеспечить постоянную работу патрульных групп, включит в маршруты 

патрулирования территорию, прилегающую к населённым пунктам. 

6. Рекомендовать арендаторам, лесопользователям и лесничествам: 

6.1. Провести полный цикл работ по ограничению въезда транспорта в леса всех 

категорий.  



6.2. Установить максимальное количество информационных аншлагов о запрете 

посещения леса. 

6.3. При выявлении нарушений информировать администрацию Белозерского 

района через единую дежурно-диспетчерскую службу. 

7. Рекомендовать начальнику отделения полиции «Белозерское» МО МВД 

России «Вргашинский» обеспечить действие ограничительных мероприятий. 

8. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики. 

 

 

 

 

Глава Белозерского района                                                                            А. В. Завьялов 

 


